cumque ruminari, ac recogitare identidem pergit; posse hunc sibi facilimè hilari quādam, & nihil hæsitante fiducia promittere, suum illum benignissimum Patrem, ceu præsens desiderium permanendi usque ad extremum vitæ diem in illius amicitia suo animo infudit; sic minimè destitutum novis se auxiliis ad orandi perseverantiam, qua desiderii illius finis procul dubio obtinetur, juvare: adeò ut quām firmissimè persuasum id habeat, neque absoluta contrarii possibilitate suam hanc confidentiam labefactari, aut imminui unquam sinat: sed immobilis persistet in securitate saltēm practica, & negativa præsentis nimirum formidinis penitus vacua; qualis est illa, cum qua solet in conclavi suo degere, nunquam animo reputans, posse illius tectum præcipiti lapsu in caput suum ruere, neque de tali possibiliitate magis anxius, & plus solicitudinis capiens, quām si divinitus revelatum ei esset, nunquam fore, ut is lacunaris lapsus contingat. Nec de primæ hujus propositionis veritate dubitare nos sinit allatum paulò antè exemplum filioli, quem Pater libero in aëre sua è dextera suspensum teneret. Si enim pusioni illi facilimum foret, ità patri confidere, ut nunquam se ab eo destitutum iri pro certissimo haberet, neque minùs tumultum se à lapsu putaret, ex illius ità manibus pendens, quām si in solida humo pedibus inniteretur; quidni etiam cuilibet cognitum

tum probè habenti , quàm longò intervallô DEI erga homines charitas omnem patrum terrenorum erga liberos charitatem exce- dat , per facile futurum sit , eadem cum se- curitate , & fiducia in cœlestis illius Patris manibus conquiescere ? Aut quæ unquam fœse illi offerret justè metuendi , imò vel le- viter suspicandi causa , ne ab eo permitta- tur aliquando in tēterrimum , & ipsomet orco horribilius inimicitiae suæ baratum ruere ? Num quia tam multos mortalium funestè in præceps labi permittit ? Sed sanè vel Regius vates falsis nos promissionibus ludificatur , affirmans universè de DEO , (Ps. 17. & 33.) *Protector est omnium speran- tium in se : & non delinquent omnes, qui sperant in eo ;* vel tota in illa multitudine nè unum quidem reperire erit , qui indubitanter con- fidens DEI ope sustentatum se iri desertus ab eo , permissusque sit ruere . Quapropter , cùm nemo , nisi ex divinæ fiduciaæ defectu labatur ; lapsorum exempla nullam hujus in nobis debilitandæ vim habent , ut ad eam potius majori cum alacritate concipiendam incitare nos debeant .

15. Altera ex indicatis propositionibus sit : quandoquidem prouum factu esse vidi- mus , ut , quisquis genuinam infinitæ DEI bonitatis speciem mente concepit ; certum ab eo sibi adjutorium in rebus ad perseveran- tiā necessariis promittat , debore unum- quemque conari , ut quàm maximè firmam ,

inconcuſſam , & nunquam titubantem concipiat illius adjutorii obtinendi fiduciam. Idque ob eximias utilitatem , quas hæc confidentia tum nostri , tum DEI causâ in animis parit. Nam re primitus secundum nos aestimata communis vitæ usus apertissime ostendit , ita comparatum à natura hominem esse , ut , quantò certius negotium aliquod sibi prosperè eventurum confidit , tantò illud & alacrius suscipiat , & majori cum sedulitate , atque constantia prosequatur : imò etiam non raro contingere , ut vel temerè exorta læti successus persuasio aucto in nobis animorum vigore , & operandi conatu assequi revera nos faciat , quod falso præsumpsimus : ceu Romanis accidisse Livius testatur , adversum Volfcos pugnantibus , qui ancipiti etiamnum prælia fortuna superiores ob vanam nescio quam speciem se rati ; *imperu facto , dum se putant vincere , vicere.* (l. 2.) Quamobrem & D. Thomas docet , proprium spei esse , ut efficaciam in agendo hominem reddat , (l. 2. quæſt. 40. a. 8.) *Spes per se habet , quod adiurat operationem ; intendendo ipsam ; & prudentes confessarii , quod pœnitentium quispiam imbecille adhuc virtutis validius in suo animo decretum concipiat , abstinen- di in futurum à consuetis flagitiis , id in primis conantur efficere , ut rem sibi adjuvante DEO successuram , seque illa dein- ceps omnino vitaturum , quam firmissime fieri*

fieri potest, confidat. Sed multò adhuc majorem pariendæ utilitatis vim hæc eadem confidentia ex DEO habet: qui, ut nihil aliud quām ipsamē pura bonitas est, nullaque re magis, quām suimet, ac suorum munerum profusione delectatur: sic optat in primis, ut hoc tam eximium diuinæ naturæ suæ decus intimè cognitum, certissimèque persuasum habeamus, nihil dubitantes, quæcunque nos necessitas urserit, perbenignè vota nostra auditurus sit, & præsens in tempore auxilium rebus fessis latus. Quod de illo judicium quisquis penitus, immobilitérque defixum in animo gerat, adeò ipsum demeretur, & sibi quodammodo obstringit, ut, ceu suprà demonstravimus, in nulla rerum difficultate deseriri, nulliusque petitionis suæ effectu fraudari ab eo queat. Ac proinde, quoad ita sentire, & talia sibi polliceri de illo perget, sentiet eum procul dubio quibuscunque in peccandi periculis præsentissimum defensorem, & vindicem. Qualem planè ipsemē se futurum recepit, in iis Psalmi nonagesimi verbis: *Quoniam in me speravit, liberabo eum: protegam eum, quoniam cognovit nomen meum.* Quocirca, quantum nobis cordi est, stabiles in DEI gratia usque ad mortem durare, tantum etiam curæ esse debet, ut exaggeratissimam de infinita illius bonitate opinionem, quæque hinc consequitur, intrepidam, & securam

R 5

pa-

paratæ ad omnes nostros usus ejusdem opis fiduciam tueri continenter pergamus. Ne que sanè ego video, cuius prudentiæ, consiliique sit, dubitationes, ac formidines, fiduciæ huic contrarias fovere, quidve emolumenti exspectari ab his queat, quod commemorati illius fructus non longissimè exce-
dant.

16. Reliquum esset, ut ceu anxias in DEI famulis solicitudines tum de præsenti cum eo amicitia, tum de futura porrò ejusdem perseverantia jam retudimus; sic eas quoque retunderemus, quæ circa æternæ salutis consecutionem ab exiguo Electorum numero ab illius obtinendæ difficultatibus, ab occultis DEI judiciis, & ab impenetrabili divinæ seu prædestinationis, seu reprobationis arcano oriuntur. Sed profectò, si ad sempiternam salutem nihil aliud requiritur, præterquam in divinæ gratiæ possessione usque ad mortem permanere, anxiam de hujusmodi conditione formidinem abigendo, eandem circa illum quoque finem abegisse videri possumus. Memoratas itaque de illo timendi causas singillatim in medium revocans, dico quantum ad primam, si pauci æternam conse-
quuntur salutem, indè id proficisci, quia pauci curæ habent crebris à DEO preci-
bus opportuna ad perseverandum in ejus gratia subsidia flagitare, cum spe minime dubia illa obtinendi: quod si omnes face-
rent,

rent, dubitari nullo modo potest, quin omnes itidem in divina gratia ad extremum usque spiritum perseverarent, æternamque consequerentur salutem. Quapropter, si nemo peccat, & perit, qui certam ejusmodi in divina bonitate fiduciam usque ad mortem retinet; peccantium, & reproborum multitudo illius studium, & curam confirmare potius, quam minuere in nostris animis debet: quemadmodum, quod pestiferæ luis tempore omnes ab ea corripi videamus, qui certo quopiam antidoti genere uti negligunt; haud quaquam incitare nos solet, ut illud nos quoque negligamus, sed potius, ut majori cum diligentia usurpemus. *Domine, si pauci sunt, qui salvantur,* nescio, quis ex DEI filio quæsierat: cui ipse, & omnibus simul, qui aderant, digna tanto Magistro responsione subjecit (*Luc. 13.*) *Contendite intrare per angustum portam:* quasi innuens hisce verbis, parùm nostra interesse curiositatem sciendi, multine, an pauci sempiternam salutem obtineant, sed illud unicuique curandum, quod plurimi, summique momenti est, ut nimirum, quæ ad eam obtainendam necessaria sunt, ritè exequatur.

17. Similia respondere possem alteri timendi causæ, quæ ex difficultatibus in salutis itinere occurrere solitis ducitur: eas videlicet, quæcunque sint, & divina ope superari posse, & à quolibet, opem hanc im-

immobili cum fiducia implorante, certissimè superari. Unde verbum divinum, cùm pronuntiasset, facilius esse camelō per foramen acūs transire, quām diviti intrare in regnum cœlorum, & Apostoli, hoc auditō, mirarentur valde, dicentes: *quis ergo poterit salvus esse?* (Matth. 19.) subjecit. Apud homines hoc impossibile est: apud DEum verò omnia possibilia sunt. Cæterū adeò mihi falsum videtur, conditiones ad æternam salutem consequendam necessarias posse cuiquam nimiæ arduitatis causâ terrori esse; ut prorsus non videam, quasnam alias suaviores seu divina providentia nobis statuere, seu nostra imbecillitas desiderare ab ea posset: cùm aliæ demum non sint, quām ut admissa à se crima homo detestetur, & Sacerdoti DEI Ministro secreta confessione aperiat: conditiones profectò adeò impleri faciles, ut, si humana justitia nihil præter illas à suarum legum violatoribus exigeret; vacua omnino remanerent fontium ergastula: & prodigiī instar videretur, si horum vel unus potens tantulo impendio laquei, aut compedium poenam evadere, non dico, recusaret illas exequi, sed vel duras existimaret, ægrōque animo, & cunctanter admitteret.

18. Quod porrò ad judiciorum DEI altitudinem spectat, respondeo, occulta illa utique esse, ac mentibus nostris impervia; sed omnia nihilominus à summa bonitate dirigī,

rigi , & huic omnino congruere. Quod satis est , ut quivis DEI servus ea intueatur tanquam objecta , delectando potius , quam terrendo suo animo idonea : Davidis exemplo , qui in Psalmo 118. jam ea vocat delectabilia , *quia judicia tua jucunda* ; jam suam in iis spem constituit , *qui in judiciis tuis susperavi* , jam eorum memoriam solatio sibi fuisse profitetur : *memor sui judiciorum tuorum à seculo Domine , & consolatus sum* : exemplique item B. Angelæ Fulginatis : (*in vita vif. 5.*) quæ , cùm in cœlesti extraordinario lumine ostensam sibi aliquando divinorum judiciorum bonitatem perspexisset ; tantum indè securitatis , & quietis se animo hausisse testatur , ut non minori cum confidentia , & hilaritate DEO se per sua judicia , quam per suam mortem , suumque sanguinem commendaret.

19. At quid de prædestinatione dicemus ? Quonam pacto (subjicit hic quispiam) sine metu esse mihi liceat , cùm ignorem , electorumne , an reproborum in numero sim ? Quidve , si ad posteriorem classem fors pertinerem , ad DEUM configere , illiusque in misericordia sperare mihi prodesset ? Næ , quidquid tunc agerem , conclamata æternum , atque omnino foret mea salus . Talia opposenti dico primum , posse ipsum , quanquam nihil omnino certi , & explorati de hoc habeat , firma , & hilari cum fiducia meliorem sibi sortem promittere . Cùm enim

enim nequeat non esse prædestinatus ad æternam felicitatē, qui usque ad mortē in amicitia Dei perseverat, ceu justas habet causas Dei servus, firmiter confidendi, se perseveraturū usque ad mortē in Dei amicitia; sic eandē habere confidentiā potest de suaprædestinatione ad vitam, & felicitatem æternam. Dico secundò ineptam esse, quæque secum pugnet, eam propositionem, si ad reproborum classem pertinet, quantumcunque DEO me commendem, illiūsque in misericordia confidam, æternūm peribo: non aliter atque inepta, & secum pugnans foret hæc altera, si ad reproborum classem pertineo, quamvis ad extremum usque spiritum in DEI gratia perseverem, æternūm peribo. Cùm impossibile sit, vel ex reproborum numero esse, qui ad extremum usque spiritum in gratia DEI perseverat, vel in hac non tamdiu perseverare, qui pergit usque ad mortem DEI opem assiduè implorare, illiūsque in bonitate, & misericordia confidere. Quemadmodum igitur perversè quispiam concluderet: si reprobus sum, nihil mihi proderit divinæ gratiæ compotem mori; vel, si divinæ gratiæ compos moriar, nihil mihi reprobum esse oberit; sed concludendum potius ei esset: si sum reprobus, nullo pacto continget, ut divinæ gratiæ compos moriar; & si talis moriar, fieri non potest, ut reprobus sim: simili ratione præpostera esset hæc conclusio: si reprobus sum, nihil mihi proderit in divinæ opis imploratione,

&

& fiducia usque ad mortem perstare : vel contrà, si usque ad mortem in divinæ opis imploratione , & fiducia perstitero , nihil mihi esse reprobum oberit : sed solùm fas est hoc alio modo concludere : si reprobus sum , non pergam usque ad mortem DEum invocare , illiusque in bonitate confidere : &, si contrà pergam usque ad mortem id agere , fieri nequit , ut reprobus sim.

20. En itaque , ubinam tota præsentis rei summa consistat , quóque possit modo quilibet DEI famulus satis confidere , in divina se gratia usque ad mortem mansurum , ac proinde in electorum albo esse conscrip- tum. Ne omittat pluries diebus singulis DEum obsecrare , ut efficaci ope se adju- vet ad superandas inferni hostis tentationes , ad declinandas , quoad fieri potest , occa- siones peccati , ad ipsum in quibuslibet spi- ritualis vitæ periculis ritè invocandum , & ad omnia summatim præstanta , quæ necel- faria homini sunt , ut toto vitæ suæ tempo- re in gratia illius perseveret , pro certissimo ha- bens , a summa illius bonitate procul dubio ex- auditum seiri : iteret , dico , pluries quoti- diè , sed præcipue in peccandi periculis oratio- nem prædictam : caveátque , quantum po- test , vel minimum formidinis , & dubita- tionis admittere , quin ejus effectum impe- traturus à DEO sit. Nam , cùm tantam oratio divina dona impetrandi vim habere soleat , quanta cum impetrationis fiducia DEO offertur ; quò minus de hac dubitabit ,

eo

eo minorem de eadem dubitandi causam habebit : & certa , quam in se experietur , circa illam persuasio novam ipsi ejusdem persuasionis adhuc firmius concipiendae rationem adjicit . Neque reponat , haudquam se ambigere , utrum praedicta ejus oratio exaudienda à DEO sit , cùm certissimam de hujusmodi eventu promissionem DEI habeat ; sed utrum orationem illam continuaturus sit , quanta opus est cum assiduitate , & fiducia ; qua de re nihil certi pignoris tenet . Ne , inquam , id reponat : cùm enim ex dictis superius plenissimè constet nullo fieri modo posse , ut in rebus ad salutem necessariis divina ope destituatur , qui eam sibi ad futuram procul dubio confidit ; quidni facillimum ei sit , infinitam DEI beatitudinem , & plus quam paternum erga homines amorem intra se reputanti , nihilo indubitanter minus confidere , quidquid ad perseverantiam , & salutem necessario requiritur , præstandum ab eo sibi esse , quam id se acceptum à mortali suo genitore consideret ? Aut quidni concepta jam in animo hac fiducia secum ratiocinari ita possit : si ego usque ad mortem perrexero , de DEO hunc in modum confidere ; quæcunque ad perseverantiam , & salutem necessario requiruntur præsidia , omni procul dubio ab illius bonitate obtinebo . Sed nulla mihi adest justè dubitandi ratio , quin præsentem de ipso fiduciam ipsius auxilio retenturus usque

ad mortem sim ; cùm ea & ipsi quàm grātissima sit , & validissimas habeat , cur per-
petuò retineatur , qualis concepta primò
fuit , causas. Ergo bonitate illius fretus
possum indubitanter sperare , me in illa , &
per illam in DEI gratia usque ad mortem
mansurum.

21. Vivamus , eja , vivamus hilari , tran-
quillóque animo sub fidissima cælestis no-
stri Patris defensione , & tutela , omnem so-
licitudinem nostram projicientes in eum , quoniam
ipsi cura est de nobis : nullusque in cordibus
nostris alias sit timor , quàm ne unquam de
paterna illius ope in gravissimo æternæ salu-
tis negotio nobis defutura timeamus. Cùm
enim de nullo ille divinorum suorum de-
corum magis , quàm de bonitate , & mi-
sericordia glorietur ; id genus timores ,
tanquam huic prorsus contrarios , iniquis-
simo animo fert : causamque inde sumit
alienandi se ab hominibus , qui de illa tam
perperam sentiunt : ceu palam testatur ea
ipsius contra Israëlitas , minus sibi in deser-
to fidentes , indignabunda exclamatio :
(Numer. c. 14.) *Usquequo detrahet mihi po-
pulus iste ?* Cùm ex adverso certa , & nil
dubitans de beneficentissima ipsius erga nos
voluntate persuasio eum quodammodo co-
gat , talem se nobis exhibere , quam ipsi
mente concepimus , dicendo unicuique ,
quod apud D. Matthæum centurioni (c. 8.)
Sicut credidisti , fiat tibi. Felix enim verò , &

S

cen-

centies , iterumque centies felix , qui iustissimam hanc de ineffabili cælestis Patris misericordia fiduciam altissimè impressam in animo gerit , nec ullis , ut in ea unquam titubet , adduci contrariis rationibus potest , sed firmam penitusque immobilem ad extremum usque spiritum servat. Ego sane nullis aliis argumentis indigeo , ut ipsum è prædestinorum numero credam : adeoque de illius æterna salute nil dubito , ut me ammet animam pro ea vadem offerre parvissimus forem. O ! benignissime DEUS ! propriissimo nomine , *DEUS spei* , (*Ad Rom. 15.*) à tuo Apostolo dicte , *propter temet ipsum DEUS meus* , (*Daniel. c. 9*) per infinitam nempe illam bonitatem , quæ tota essentia tua est , largire mihi obsecro , hoc præstantissimum donum , quod cæterorum quorumvis tuorum donorum quasi alveus , & clavis est , ut dignè nimirum de te sentiam ; ut te , tanquam purum amorem , & puram bonitatem mente concipiam ; ut meam sempiternam salutem securius à te expectem ; quām à terreno meo patre , si ex Ipsiis arbitrio penderet , vel à quocunque alio inter mortales boni mei cupidissimo expectarem : útque me totum in paternas tuas manus projiciam , ibi omnem meam collocans spem , ibi semper tanquam in securitatis asylo vivens , ibi sine ulla trepidatione , & formidine perpetuò quietiens. (*Mat. 9.*) *Credo Domine : adjuta incredulitatem meam.* (*Ephes.*

(Esther c. 14.) Da mihi fiduciam, Domine Rex
Deorum. (Ps. 4.) In pace, in id ipsum dor-
miam, & requiescam: quoniam tu Domine sin-
gulariter in spe constituisti me. (Bern. serm. 6.
in fest. om. sanct.) Singulariter, inquam, in
spe: non jam inter spem, & timorem, ubi prius,
non sine solicitudine, & anxietate plurima fluctua-
bam.

CAPUT V.

Diluuntur nonnullæ objectiones
contra eam, quam hucusque asseruimus, divini
amoris hilaritatem, & fiduciam, ex DEI reve-
rentia, ac timore, criminumque admis-
forum memoria
petita.

DOcet D. Thomas, (2. 2. q. 183. a. 2.) Quemadmodum perfectio, quæ in
DEO est unica, & simplex, reperi in re-
bus creatis nequit, nisi particulatim divisa;
sic sanctitatem, quæ in Christo simul tota
colligitur, ab eo, quasi capite Ecclesiæ, per
diversas, & peculiares derivationes in ele-
ctos, veluti in membra diffundi, secun-
dum hanc scilicet partem in unum, & se-
cundum alias in alios. Qui tamen, etiamsi inter
se differentes unum omnes corpus constitu-
unt, eodemque spiritu animantur: juxta
illud Apostoli effatum, (1. Ad Cor. 6. 7.) Unusquisque proprium donum habet ex DEO,
alius quidem sic, alius verò sic. Hac omnia autem

operatur unus , atque idem spiritus , dividens singulis , prout vult . Sicut enim in uno corpore multa membra habemus , omnia autem membra non eundem actum habent ; ita multi unum corpus sumus in Christo . Atque ex hac in DEI famulis cælestium donorum , & instinctuum diversitate evenit ; ut , cùm aliud alij piè vivendi iter ineant , prout à divino spiritu huc , vel illuc aguntur ; proprium quemdam Ecclesia in singulis confessorum Pontificum sanctitatis characterem agnoscat , de unoquoque eorum pronuntians : *Non est inventus similis illi.* Quod , quamvis & divinæ gratiæ ad diversa aliorum , aliorūmque ingenia se accommodantis suavitati conveniat , & ad majorem Ecclesiae pulchritudinem faciat , cuius indè corpus tantò plus symmetriæ , & concinnitatis præfert , quantò ex partibus magis variis componitur ; non minimum tamen perturbationis excitare in quibusdam spiritualis vitæ tironibus solet . Cùm enim tam multos diversis à suo trahitibus contendere ad perfectionem videant ; vel dubitare incipiunt , rectusne ille sit , quem sibi delegerunt , vel non contenti illum probare , ceteros omnes pravitatis condemnant : nequaquam audientes Apostolum : qui & ad primi erroris correctionem præcipit , (tanquam rem ubique inculcari à se solitam , scut in omnibus Ecclesiis doceo) unumquemque , scut DEUS vocavit , ita ambulare ; (Ad Cor. 1. 6. 7.) & posteriori occursurus commendat ,

ut is , qui manducat , non manducantem non spernat ; & qui non manducat , manducantem non judicet . Unusquisque in suo sensu abundet . (Ad Rom . 14.) Addens , eum , qui secūs faxit , similiter delirare , ac si membrum aliquod corporis seu inquietaretur , quòd cæterorum actus minimè exerceat ; seu cætera , quòd suis actibus non fungantur , despiceret . Jam verò , sicut de aliis spirituali vitæ institutis diversi sunt diversorum hominum sensus , nonnullis exempli gratiâ ad rigorem , & nonnullis ad lenitatem propensionibus : his contemplativam , illis activam præhabentibus vitam ; & aliis solitudinem , aliis verò spiritualem proximorum culturam potiorem ducentibus ; sic in re , de qua disputamus , non una omnium est opinio , & sententia : sed non pauci facile erunt , qui , cùm per meros sanctæ mœstitiæ , pavidaque humilitatis affectus DEO servire instituerint , haut satis habeant , suis hisce pīis studiis ipsi vacare ; sed familiarem aliorum cum DEO consuetudinem improbadam putent , vitióque , & criminis vertant . Quorum objectiones , etiamsi perpensis cautionibus , quas illi confidentiæ , & familiaritatí superiùs nos adjecimus , permovere prudentum virorum animos nequeant ; nihilominus , quo & nonnullarum hac in materia locutionum ambiguitas distinguatur , & illæ ipsæ cautiones uberiùs declarentur ,

libet eas h̄ic in medium afferre , & proprio
unamquamque responso diluere.

2. Primò itaque objicitur , familiarem
cum DEO necessitudinem parùm consenta-
neam infinitæ illius excellentiæ , nostræque
vilitatis cognitioni videri. Hæc enim duo
quisquis ritè intelligat , præque oculis ha-
beat , fieri minimè poterit , ut coram DEO
aliter , quām tremebundus , & vultu terræ
appresso consistat , indignum omnino existi-
mans , qui coram tanto Domino vel muti-
re , nedum familiariter , & filii ritu con-
versari audeat. Nam , si terrenum quem-
piam Regem allocuturi , illius , esto huma-
næ duntaxat magnitudinis respectu ità sæpe
confundimur , ut spiritus penè nos defi-
ciat , & vix pauca singultim verba nos
promere sinat ; quantò plus terroris , ac pertur-
bationis ab infinita supremi Regum Regis ,
Dominique Dominantium Majestate in no-
bis excitari æquum sit ? Sed , qui hunc in
modum differit , DEum utique contemplari
deberet , non qualis solummodo naturâ suâ
est , nempe ut creatæ totius universitatis
Creatorem , ac Dominum ; sed qualis etiam
gratuita , & ineffabili benignitate esse voluit ,
nempe ut nostrum amicum , & Patrem .
Hoc enim pacto illum intuens , perquam
facile agnoscat , posse nos salvâ prorsus re-
verentiâ , quam prior illius titulus exigit ,
familiaritate uti , quam permittit posterior.
Huic ergo distinctioni inhærens , fateor , igna-
rum

rum omnino infinitæ DEI magnitudinis, debitæque tanto Principi à nobis reverentia futurum, qui nullo invitante, sed solis privati sui arbitrij, suorumque meritorum auspiciis, quantulamcunque familiariter cum eo agendi autoritatem sibi usurparet. Nego tamen, hujusmodi notam mereri, qui, cùm suam cæteroqui indignitatem agnoscat, & palam profiteatur; sic tamen conversari cum cælesti suo Domino audet, benignissimis illius invitamentis provocatus, & spirituali fructu illectus, quem indè relatum sperat. Quemadmodum etiam nemo dici temerarius meretur, quia post institutum à Christo Domino Eucharistiæ Sacramentum eum ibi reverà præsentem intra ipsum os sumere, & cibi instar deglutire nil metuat. Quo familiaritatis inter mortales amicos nunquam auditæ, si per se ipsum, suóque duntaxat arbitratu progrederetur, nemo esset, quin eum intolerabilis arrogatiæ, impudentiæque damnaret.

3. Utque id clariùs perspiciatur, fingamus, à potentissimo quopiam Rege tenuis fortunæ puellam in thalami sui consortium assumi, veluti Esther ab Assuero fuisse olim assumpta in sacris literis legitur. Quæro, num illa tam sublimi connubio dignata erga Regem maritum meram famulæ submissionem, an proprios itidem sponsæ affectus, & mores debeat præferre? Omnes certè respondebunt, par quidem esse, ut

S 4

talib

talis puella perpetuam nativæ suæ humilitatis apud se memoriam retineat, unique Regis benignitati novam suam conditionem acceptam referat, nunquam audens illi parrem se credere: sed non ideo etiam convenire, ut nunquam erga ipsum eos promat amoris intimi, & familiaris actus, qui ad recentem statum suum pertinent. Imò tantum id à vero abest, ut, si illa tali pacto se gereret, nunquam ad mariti faciem oculos tollens, neque cum eo, nisi tremebunda, colloqui audens; haud quaquam hic sanè pavidam, submissāmque id genus consuetudinem ferre posset: sed cum stomacho ei diceret, ego sponsam mihi te ascivi, ut talis re ipsa essem. Si vellem, ut famulæ ritu mecum ageres, in eo, quem fortita nascendo es, humili, abjectoque statu te reliquissim. Atqui talis omnino res nostra est, maximus universitatis totius dominator ex miro quodam gratuitæ benignitatis suæ impulsu animas nostras elegit sibi in sponsas. (*Os. 2.*) *Sponsabo te mihi inseparatum:* in amicas, (*Joa. 15.*) *Vos autem dixi amicos:* in filias, (*2. ad Cor. 6.*) *Ero vobis in Patrem, & vos eritis mihi in filios,* & filias, dicit Dominus omnipotens. Quid ergo faciendum homini est tam prodigaliter armato, & supra se execto? Admirari profectò debet eximiam Conditoris sui bonitatem, indignissimum se illa profiteri, qua pars est, interiori veneratione cælestem am-

mi-

micum , & parentem prosequi , summāque diligentia cavere , ne quid faciat , vel dicat , unde offendit is possit. Sed cur , quælo , unà cum hujusmodi affectibus nativæ conditionis suæ propriis non eos quoque debebit conjungere , quos nova supernaturalis dignitas suggerit ? Debebit profectò , si quid sanctis Bernardo , & Petro Chrysologo credimus. Quorum prior ità esse nos humiles vult , ut nostræ vilitatis cognitio divinæ bonitatis sensum in nobis non opprimat , ut hæc illius verba testantur , (Serm. 11. in Cant.) *Et vos igitur , si de vobis in humilitate sentitis , sentite etiam de DEO in bonitate.* Alter verò , DEI benicitatem admirans in jubendo , ut orantes Patrem se nuncuparemus : *Accedamus , inquit , filioli , quo vocat charitas , trahit amor , invitat affectio.* DEum Patrem viscera sentiant , vox personet , spiritus clamet : & totum , quod est in nobis , respondeat gratiæ , non timori. *Quia , qui judicem mutavit in Patrem , amari voluit , non timeri.* Ipse jubet dicere , *ut dignatio donantis sit , non temeritas prasumentis.* (Serm. 61. & 69.)

4. Dicat ergo intra se vir spiritualis , ego longissimè ab eo ablum , ut merear vel servus DEI esse , nedum amicus , & filius. Sed , quoniam pro sua ille incomparabili bonitate dignatus est , me in amicum , & filium cooptare , gaudetque , ut talem me geram , & sine ulla servili trepidatione familiariter secum agam , cur tam eximiis il-

S 5

lius

lius muneribus nuntium remittam ? Humilitatisne studio ? At huic plenè satisfacit , qui divina liberalitate indignum se existimat : qualem ego nihilominus me existimo, quām si illius me usu , & fructu abdicarem. Quandoquidem igitur neque justa suspetit ratio , quæ ad illius repudium impellat ; & spiritualis utilitas , quam indè percipio , suadet eam ultro oblatam admittere ; humiliter quidem , sed gratus , liberéque simul ea utar : accedens filii more ad supremum illum Dominum qui ex infimæ notæ mancipio talem sibi esse me voluit , cùmque eo , quasi cum Patre indulgentissimo agens. *Est enim stultitia* (ceu aliam in rem à Dionysio Syracusano pronuntiatum est) à quo bona precemur , ab eo porrigente nolle sumere. (*Cic. L. 3. de Nat. Deor.*) Atque hoc pacto in quotidiana cum DEO consuetudine temperari invicem reverentia , & familiaritas quoterunt : adeò ut & illa confidens & hæc humilis sit, nec aut prior alterius jucunditatem minuat ; aut altera prioris æquitati officiat : sed , quisquis conversatur cum DEO , eum summi instar Domini , & fidissimi simul amici respiciat : duo illa in se copulans diversa cognomina , quibus in Alexandri Macedonis Regia distinguebantur Ephestion , & Craterus : ille scilicet tanquam Alexandri , hic verò , tanquam Regis amicus. (*Plut. in Alex.*)

g. Ne-

ſ. Neque aliam profectò dicendum est rationem fuisse , qua cum DEO filio maxima Virgo illius Parens agebat. Quamvis nempe illum immensō intervallō superiorem ſe agnosceret , & quanta nemo aliis mortalium veneratione proſequeretur ; non tamen propterea omittebat matris ritus, atque jura usurpare , amplectendo , ſuavando , déque illo etiam amicè interdum ex- postulando , (Luc. 2.) *Fili , quid fecisti nobis sic ?* Neque dicas , alios eſſe agendi mores , qui matri , & alios , qui ſervis conve- niant. Quantaçunque enim foret Deiparæ inter reliquos mortales universos prætantia ; infinitè tamen , hoc eſt nihil pene , quām nos minūs à ſuo divino filio excedebarūt , multóque , quām nos clariūs , ac penitiūs ſuam præ illo abjectionem compertam habebat. Quare , ſi tota hæc cognitio , & ſumma indē proveniens reverentia nequaquam impedimento illi fuit , quominūs ma- terna erga filium confidentiâ , & familiari- tate uteretur ; neque ulla itēm divinæ ma- gnitudinis , noſtræque præ illa humilitatis consideratio aditum nobis præcludet , ju- cundè fidentérque conversandi cum DEO , tanquam cum amantissimo Patre : ſed ſalvâ reverentiâ , & ſubmiſſione ipſi debitâ , filio- rum more alloqui , eique adiſtare poterimus : non aliam habentes confidentiæ hujus cau- ſam , niſi beneficentissimam voluntatem , qua in liberorum ſortem , & jura adoptati- ſu-

sumus : quemadmodum non alia DEI paræ Virgini maternæ authoritatis , & familiaris cum divino suo filio consuetudinis ratio erat, nisi gratuita , & singularis electio , qua eam ipse genitricem sibi esse voluerat. In summa , uti temeritatis , superbiæque esset, si palustris stagni humor naturalem suum locum deditans , conaretur sua sponte cœlum versus eniti ; ita docilitatis , & obsequii , quod solaribus radiis in vaporem attenuatus eò rapi se sinat. Cerne illum (ait Augustinus) in Lucæ Evangelio juvenem prodigum. Dum paterna domo extorris nihil præter infelicem suum statum considerat ; vel mercenarius esse apud patrem non renuit , (c. 15.) *Ibo ad Patrem meum , & dicam ei: pater, peccavi in cœlum, & coram te: jam non sum dignus vocari filius tuus. Fac me , sicut unum de mercenariis tuis.* Sed observata mox benignitate , qua exceptus ab eo fuerat , satis habet suam tantummodo culpam , & indignitatem fateri : *Pater peccavi in cœlum , & coram te: jam non sum dignus vocari filius :* neque ullum porrò verbum de mercenarii conditione subjungit , dum patrem non haberet (verba sunt sancti Doctoris) vel mercenarius esse cupiebat : *quod post Patris osculum generosissime jam deditatur.* (L. 2. Qu. Evang. q. 33.)

6. Secunda oppositio indè sumitur , quod jucundus & familiaris alicujus personæ amor nequit cum ejusdem timore , veluti cum affe-

affectu sibi naturaliter adversario componi. Quare familiare hoc divini amoris genus in spiritualium virorum animis inserere penitus velle, idem prorsus videtur, ac timorem Domini ab iisdem exturbatum ire: sacrarumque Literarum authoritati contradicere, ubi sanctus hic timor omnibus universè præcipitur: ut in eo Psalmi 33. versiculo, *timete Dominum omnes sancti ejus: neque ita, ut obiter duntaxat, & ad breve tempus concipiatur illius timor, sed firmissimas ut radices in animo gerat, sitque, qualis Psalmo 18. describitur: Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi.* Talis quorumdam argumentatio est: sed nullam profectò vim habens, nisi ex perperam usurpato illius timoris Domini sensu, quem Spiritus sanctus in prædictis, aliisque sanctorum voluminum locis commendat. Quapropter ad illius aperiendam vanitatem nulla re alia opus mihi fuerit, nisi ut nonnullas circa naturam timoris, quæ generatim sumpti, quæ divini propositiones explanem: quibus rite intellectis, ea per se ipsam concidet, utpote ne illam quidem veri speciem retinens, qua una imprudentiorum animis fucum facit.

7. Sciendum itaque primò est, timorem in genuino sensu acceptum, prout nempe certa, & peculiaris quædam affectio est, nihil esse aliud, nisi anxietatem, & perturbationem excitari in animo solitam, quoties

ties mali gravis , proximèque impendentis, nec facilè evitabilis species menti objicitur : ut cùm violentus terræ motus domum , ubi degimus , quatit ; vel hostis districto ense in nos irruit. Unde apparet , in repræsentatione mali possibilis quidem contingere , sed nec proximi , nec vitatu ardui haud posse verum ejus timorem , turbulentum nempe animi motum , sed quietam aliquam potius animæ affectionem , putà simplex odium , vel aversionem oriri. Observandum præterea est , non malum dunt taxat ipsum , sed & personam illius authorum timeri : quæ ideo ab homine eam sic timente amari non solet , juxta illum , à præcipuis tribus Philosophiæ Magistris , Aristotele , Seneca , & Tullio conceptum unani- mi sensu & iisdem penè verbis effatu : *Nemo amat , quem metuit.* (*Arist. L. 2. Rhet. c. 4. Sen. L. 4. de Benef. c. 19. Cic. de Amic.*) Quin imò nedum non amari , sed & odio eum haberi , qui tanquam mali author timetur , tum Cicero , tum D. Thomas te- stantur : (*L. 2. de Off. 1. 2. qu. 43. a. 1.*) Quare timor DEI , prout nostra punientis delicta , si justum prætergrediatur modum , adeò ut plùs oderit , proque majori habeat malo pœnam , quam culpam ; quasi affectus DEI , & divinæ justitiæ odium includens à D. Augustino damnatur : siquidem qui ita metuit , mallet non esse justitiam , peccata prohibentem , & punientem . Etsi mallet justitiam non

non esse ; quis dubitaverit , quòd eam si posset , auferret ? (Epist. 143. ad Anast.) Et Plutar- chus ejusmodi Deorum timorem , quem superstitionis nomine exprimit , ipsamet im- pietate , seu Deorum inficiatione pejorem existimat . (de Superst.) illa enim (nempe impietas (bonum suum non agnoscit.) Hæc (scilicet superstitione) bonum pro malo dicit , nunquam miseror , quam cum de Diis cogitat . Impius igitur nullos esse Deos credit : superstitio- sus verò nullos esse cupit . Præsertim quòd ex præpostero hoc metu solet non raro ad ip- sammet impietatem transiri . Dum quis nempe non vult vitiosas cupiditates suas in- hibere ; neque potest assiduos divinæ ulti- nis terrores ferre ; facillimè eò progre- ditur , ut vel nullum esse divinum Numen in rerum universitate ; vel si aliquod est , nullam ab eo geri humanarum rerum curam sibi persuadeat . Tertiò animadvertere o- portet , timoris vocabulum præter prima- riā suam significationem , quam paulò an- tè exposui , secundūm plures alias ipsi pe- regrinas , & minùs proprias solere ab ho- minibus vulgò usurpari . Sæpe enim adhi- betur vel pro reverentia erga eos , qui ma- gnam sese ulciscendi , si offendantur , vim habent ; vel pro aversatione alicujus mali , esto in præsens remoti , ac merè possibilis ; vel pro solicitudine , & cura declinandi , quæ impendere possunt discrimina . Quo- rum affectuum nullus verus , & proprius

timor

timor est: neque seu animum inquietat concepti à se mali imagine, seu amorem personæ imminuit, à qua illud possit inferri: prout exemplo est magni alicujus Principis filius: qui cùm noverit se à Patre, si perduellis ei fiat, severè, graviterque plectendum; dici potest in sensu minùs proprio tum patrem, tum perduellionis pœnam timere; quatenus & illum ob supremam puniendorum sotium potestatem peculiari reverentia prosequitur; & deliberatum in animo habet, hanc nunquam promereri velle. Sed, quia nullum ei proximè imminens malum objicitur, nihil etiam seu perturbationis concipit, seu de consueta erga patrem confidentia, & charitate diminuit. Qui effectus in illius animo sequentur, si perduellionis pœnam commeritus, eámque ut jamjam impendentem sibi repræsentans, vero, proprióque afficeretur tum illius, tum patris timore.

8. Quod verò speciatim ad timorem Dei attinet, tria in eo quoque advertenda occurunt. Et primò quidem fieri non posse, ut DEus, qui purissimum bonum est, obiectum timoris sit, ratione sui ipsius, sed alicujus tantùm mali respectu, quod nobis provenire ex eo queat, pœnarum videlicet, quibus nostra crima ulciscitur: cùm nullum, præter has, malum sit, cuius propria, & vera esse caussa ille possit. Secundò, DEI timorem solere aliquando in latiori

latori sensu accipi pro timore peccati; quatenus hoc aliquo pacto DEum respicit. Secundum quam ampliorem significationem solent illum Theologi in *filialem*, & *servilem* dividere, intelligentes cum S. Augustino pro timore filiali horrorem peccati, prout hoc est aliquid malum DEI, nempe ejus injuria, & offensio; pro servili vero horrorem ejusdem, prout est malum nostrum respectu vel pœnarum, quas à divina justitia meretur; vel deformitatis, quam secum animo infert. *Timor castus est*, (sic Augustinus) quo filij timent offensam patris; *servilis*, quo timent pœnam. (in Ps. 18. vide Suar. de spe Disp. 1. sect. 4.) Quos inter duos timores, licet primus nobilitatis prærogativa antecellat, utpote qui ad charitatem Theologicam spectat, ejusque propria exercitatio est; fatendum tamen cum Tridentina Synodo est, alterum quoque virtutis laudem mereri. Quod si reprehensum aliquando à sanctis Patribus legimus, non quemcunque ibi timorem pœnæ, sed eum solummodo debemus intelligere, qui recti modum transiliens, gravius malum esse pœnam censet, quam culpam, adeò ut actum hunc voluntatis contineat, si pœna abforet, susdique culpam haberem. Tertiò notari hic oportet, sacras literas, dum timorem Domini commendant, non semper impropio illum sensu usurpare, nimirum pro ægritudine, ac perturbatione animi, quæ ex mali proxime

ximè instantis, nec facile evadendi objectu consequitur; sed crebrò, imò & fors sa- piùs vel pro sensu admirationis, reveren- tiæ, & obsequii erga infinitam DEI magni- tudinem; vel pro efficaci voluntate, atque studio, cavendi omnem tam potentis Do- mini offensam.

9. Demonstratur id primò illis Ecclesia- stici verbis, quæ sanctum hunc timorem describunt, tanquam omni anxietate vacu- um, imò etiam jucundum, atque hilarem. (c. 1.) *Timor Domini gloria, & gloriatio, & latitia, & corona exultationis.* *Timor Do- mini delectabit cor, & dabit latitiam, & gau- dium.* Confirmatur præterea, quia si nihil ille aliud significaret, nisi ægritudinem, angorémque animi, vel DEum sibi infen- sum, vel se in gravi, atque proximo pec- candi discrimine concipientis: neutquam timoris Domini capax Christus fuisset, mi- niméque eundem admittere beatorum Cœ- litūm animi possent: cùm tamen & de illo prædixerit Isaías, (c. 1.) *Repletum iri spi- ru timoris Domini;* & horum timorem Regius Propheta, *in sacerulum sæculi permansurum,* (Ps. 18.) testatur. Qui amabò timores à D. Thoma, (1. 2. qu. 67. a. 4. & 3. p. qu. 7. a. 6.) pro illo humilis erga DEum reveren- tiæ, & submissionis spiritu accipiuntur, qui & perfectissimus in Christo Domino fuit, & in beatis cœli civibus perpetuus vigebit. Confirmatur rursus: quia si *spiritus sanctus* DE.

DEum ab omnibus quovis pacto , & in proprio hujus vocabuli sensu timeri juberet ; nullus esset , utcunque anxius , & turbulentus DEI timor , quem honestè possemus defugere. Et tamen sanctissimi viri Job, atque Jeremias DEum deprecantur , ut à suo timore se eximat : (Job. 13. Jer. 17.) *for-
mido tua non me terreat. Non sis tu mihi for-
midini :* Magnusque Gentium Doctor sibi , & Timotheo gratulatur , quod non dederit *is Dominus spiritum timoris, sed spiritum virtutis
& delectationis.* (Ep. 2. c. 1.) Confirmatur postremò , quia , ut omnes DEum propriè , & genuina hujus verbi significatione pertinuerent ; necesse utique esset , ut se ipsos mente conciperent , tanquam vel admodum probabiliter illius inimicitiam gravi culpa promeritos , vel in præsenti constitutos , nec facile superabili eam cavendi periculo. Nam alioquin , deficiente mali terribilis proximitate , necessaria simul deficeret ad id genus timoris conditio. Atqui , esto quam plurimi solitioris vitæ homines possint justè , & perfacile tales se sibi cogitando exhibere ; alii tamen permulti , ceu seduli Christianæ perfectionis cultores , nullam certè habent idoneam idem concipiendi causam : ideoque , etsi maximè conarentur , hujusmodi de se imagines in mente formare ; nescio , an id posset revera , serioque ipsis succedere : cum talium malorum nihil in se queant , nisi meram possibilitatem ag-

T 2

nosce-

noscere ; quæ , ut cuilibet patet , neuti-
quam sufficit , ut illos in proximo consti-
tuat eorum discrimine , veróque propterea
crucientur timore : quemadmodū , licet cù-
vis hominum in singula momenta superve-
nire mors possit ; nemo tamen est , qui prop-
ter hanc possibilitatē eo continenter angatur
mortis timore , quo angi consuevit , cùm ex-
traordinarii cujuspiā eventūs , putà terræ mo-
tūs aut tempestatis causâ , eam non solū
ut possibilem , sed ut è proximo quoque
impendentem animo prospicit . Adde , quòd
(ut de criminis in futurum committendi
timore aliquid speciatim subjiciam) malum
culpæ , cùm ab omnibus pro suo arbitratu-
vitari & à DEI servis facile etiam vitari que-
at , juxta Angelici Doctoris sententiam ,
(I. 2. qu. 42. a. 3.) *Non habet propriè ra-*
tionem terribilis : neque communiter verum
timorem , sed simplicis odii , vel fugæ affe-
ctum ciere in piorum animis solet . Qui virorū
propterea , ubi vel dæmonis tentatio , vel
naturæ instinctus ad peccandum sollicitat ;
propositam quidem sibi culpam toto animo
aversantur , néve assensum ei præbeant , se-
dulò cavent : cæterū , si sanæ mentis sint ,
& à superstitionis morbo integræ , haud
quaquam eas interim cordis angustias , per-
turbationésque & inquietudines sentiunt ;
quas experiri solet , qui in præsenti , du-
biisque admodum discrimine , vel tecti su-
pra caput nutantis , vel tauri ex adverso ir-
ruen-

ruentis versatur. Quin imò, posteaqā auxiliare Dei Numen suis met viribus divisi implorârunt: omnē solicitudinē suam projicientes in eum, nihilque dubitantes, quin à præsenti discrimine eos vindicaturus sit, sub potentissimo illius patrocinio hilari cum securitate, & fiducia conquiescunt.

10. Quæ cùm ità se habeant, palàm omnibus faciunt, duo esse timoris Domini genera: unum quidem inquietum, & anxiūm, quo lethalis culpæ rei percelluntur ob gravissimum, & assiduè sibi impendens divinæ ultionis discrimen: quódque veluti non omnibus indiscriminatim, sed solis mortifero crimine obstrictis convenit; sic neque aliis, quam his, justè suaderi, ac præcipi potest. Alterum verò pacificum, & tranquillum, prout nempe est affectus, quo fidelis DEO anima infinitum illius esse admiratur, coram illo se instar nihili despicit, & quamcunque ejus offendam summè abominatur: quod genus timoris, ut quemlibet etiam sanctissimum hominem decet, quantóque vehementius ab unoquoque concipitur, tanto sanctiorem eum reddit; sic unum commendatum est omnibus eo Davidis versiculo: *Timete Dominum omnes sancti ejus.* Unde postremò nihil negotii superest, in allata superiùs adversariorum objectione solvenda. Respondetur enim DEI servos posse hoc secundo timore contentos (qui solus ipsis congruit, & jucundè, amicèque cum DEO familiaritati minimè op-

T 3

poni-

ponitur) primum illum inquietum ac turbidum, qui & nulla ratione ad fideles DEI famulos spectat, & plus ipsis impedimenti, quam opis in divino famulatu afferret, non imminutâ mandatorum spiritûs sancti observantiâ missum facere: imò melius quoque, ac prudentius facturos, si conentur suo è corde illum abigere: ut eundem divina charitas ex animabus sibi deditis abigit: quæ D. Augustino affirmante, (tr. 9. in Ep. Joan.) *Cùm cōperit habitare, pellitur timor, qui ei preparaverit locum, quantum enim illa crescit, ille decrescit. Major charitas, minor timor: minor charitas, major timor.* Ubi rectè observat D. Bonaventura (apud Suar. de spe disp. I. sect. 4. n. 17.) Divinam charitatem timori Domini adversari, non quâ bonus hic est, nimirum, prout facit, ut peccata vitemus; sed solum quâ est imperfectus, nimirum, prout facit, ut ea trepidè, anxieque vitemus: atque ita posteriorem hanc qualitatem ab eo tollere, ut primam tueatur atque augeat: perficiendo illum secundum id, quod continet boni, & purificando secundum id, quod admistū habet imperfecti: adeò ut efficacissima quidem, sed minimè inquieta remaneat divinæ offensionis fuga. Paucis: divinus timor non semper in sacris Paginis denotat perturbationem animi propter grave supplicium, quod à DEO immineat: sed plerumque accipitur pro sensu intimæ venerationis erga summum DEI Numen;

vel

vel pro enixa voluntate , atque cura cuiuslibet illius offensionis cavendæ. Quo in posteriori sensu & aptior viris spiritualibus est , & familiarem cum DEO usum minimè impedit. Nego itaque , à Vate Regio, ubi Sanctos omnes timere Dominum iussit , intellectū primi generis timorē fuisse , cujus ii capaces non sunt , sed posteriorem duntaxat , qui solus in iis habet locum : & nego consequenter , timorem universè in sacris Literis commendatum , vel amicè cum DEO consuetudini obstare , vel amica cum DEO consuetudine imminui.

ii. Tertiò aliqui objiciunt , non debere hominem , qui DEum pluries gravi crimine offenderit , hujus improbitatis , quamdiu vivit , oblivisci : sed veluti ab omnibus sanctis Viris factitatum accepimus , eam semper habere præ oculis , tum excitandæ , fovendæque humilitatis causâ ; tum , ut commissa olim maleficia perpetim deflens , ab iisdem porrò iterandis sit tutior. Hanc verò objectorum tam tristium jugem memoriam , quique ex ea consequi solent , mœstitiæ , pudoris , & confusionis affectus nimium quàm dissidere à jucunda , & familiari conjunctione cum DEO. Quæ proinde nemini consentanea videtur , nisi animabus scelerum puris , & vitæ innocentia illius usum promeritis. Sed neque hæc objectio quidquam nobis contrarium evincit. Esto quippe nullus ex DEI famulis perpe-

tuæ oblivioni mandare debeat , quæ adver-
sùs cœlestem suum Dominum scelera admis-
it , sed ea crebrò cum magna animi con-
fusione recordari , & deflere ; imò hæc re-
cordatio , & confusio non eorum solum
modo propria esse debet , qui in priore vi-
ta DEum pluries , graviterque offendenterint,
sed hominibus quoque , gravium criminum
nesciis , circa quotidianas , & leviores suas
noxas convenit ; nego tamen adeò conti-
nenter faciendum hoc esse , ut DEI servus
nulla re alia occupari debeat , quàm in con-
siderandis , ac deflendis criminibus. Etra-
tio , cur id negem , ex noxiis effectibus du-
citur , qui ex jugi illa feralium objectorum
meditatione , nec unquam interrupta do-
lendi , atque plorandi assiduitate tum in
corpo , tum in anima existerent. In cor-
pore quidem per vehementem cordis pressu-
ram , atque inde consequentem motuum
vitalium impeditiōnem ; quos effectus à nul-
la perturbatione animi directius , quàm à
tristitia produci , nullamque aliam nocentio-
rem hac esse hominum vitæ Doctor angeli-
cus (1. 2. quæst. 37. art. 4.) tradit. In ani-
ma verò per consternationem , inertiam ,
torporem , & stupiditatem , qua hæc obrue-
retur , omni vigore , & alacritate amissa ,
quacum operari solet , ubi à lætitia incita-
tur. Quapropter Joannes Chrysostomus
mœrorem assimilat unguento mordaci , &
ad corrodendum valido , quod si usto diu-
tius

tiùs ulceri insideat, exasperet illud potiùs, quām sanet. (L. 3. de Provid.) Adeò est enim acer, atque efficax, ut etiam ope sua indigentibus, si plus temporis, quām necesse est, immoretur; maximorum malorum causa sit. Quod & B. Paulus metuens, citò illum, postquam fecerat, quod suum est, auferri jussit, causāmque protinus adjecit eam, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur, qui huiusmodi est. Et S. Teresa (In itinere Perf. c. 29.) monet eos, qui ex peccatorum consideratione inquietari, & diffidentia contrahi sibi animum sentiunt, mentem indè ad jucundiora alia, divinæ nimirum erga nos charitatis objecta, quantūm possint, avertere. Adde huc, quòd, licet criminum patratorum memoria, quique ex ea provenit dolor, multas utilitates homini pariant; sunt tamen aliæ itidem sanctæ cogitationes, aliisque pii affectus, & præsertim ad amorem DEI spectantes, unde non minùs, imò & amplius spiritualium fructuum percipere liceat: adjumenta nimirum, non ad solam humilitatem, atque scelerum fugam, sed ad strenuam quoque honestorum quorumvis operum exercitationem, ad rerum terrenarum contemptum, & ad DEI voluntatem in quavis re etiam minima implendam. Quam obrem (scribit D. Bernardus serm. 11. in Cant.) suadeo vobis amicis meis, reflectere interdum pendem à molesta, & anxia recordatione viarum vestiarum, & evadere in itinera planiora serenioris

T 5

me-

memoriae beneficiorum DEI: ut, qui in vobis confundimini, ipsius intuitu respiretis. Et quidem necessarius dolor de peccatis, sed si non continuus. Sane interpoletur latiori recordatione divinae benignitatis, ne forte præ tristitia induretur cor. Ideo justus non continuè, sed tantum in initio sermonis accusator est sui. Porro autem in DEI laudes extrema sermonis claudere consuevit. Idque ad eos potissimum spectat, qui longo jam tempore exercitati sunt in meditanda peccati lethalis malitia, justumque tantæ pestis horrorem fixum penitus in animo habent, & omnes illius maculas piacularibus sincerae pœnitentiæ lachrymis studuerunt in se ipsis eluere. Quippe his veterum delictorum memoria, & consideratio haud instar communis horologii esse debet, quod sonoro in singulas horas tinnitu sensum sui renovet: sed excitatori potius horologii vice, quod, si quando in altiore neglentia somnum deciderint, vocalius insonans, ab ignavo illo torpore ad consuetam operandi sedulitatem eos revocet.

12. His itaque constitutis, ajo cum D. Thoma: pœnitentiam habitualem, seu propensionem ad odio habendum, & vitandum peccatum, debere esse in DEI servis continuam: (3. p. quæst. 83. art. 9.) ita ut nunquam aliquid contrarium pœnitentiæ faciant, per quod habitualis dispositio pœnitentis tollatur. Quantum verò ad pœnitentiam actualem, dico, utilissimum esse, ut suas quisque culpas

pas crebrò in memoriam revocet, acrem inde sensum doloris, & confusionis eliciens, ea præsertim de causa, quòd illis perpetrandis cœlestem suum Patrem, ac Dominum indignissimè offenderit. Addo nihilominus, factu optimum fore, si, postquam aliquis firmam satis in DEI gratia, & illius retinendæ proposito stabilitatem nactus fuerit, adeò ut à pluribus retrò annis nulla mordeatur capitalis noxæ conscientiâ, plerumque orationis suæ tempus, in sanctissimo DEI amore idoneis cogitationibus excitando, & jucundis affectibus exercendo traducat: jam immensam illius magnitudinem admirans, jam ineffabilem erga nos charitatem meritis laudibus celebrans, jam, quidquid rerum creatarum in pretio haberi, & amari potest, præ illo despiciens, nullique non terrenæ felicitati, atque gloriæ amicam cum eo conjunctionem anteferens, jam optans in eo amando semper amplius proficere, jam firmiter statuens, totum illi se addicere, nec quidquam præter eum boni quærere. Quos actus quisnam possit parvi facere, aut minus tali homini utiles ducere, quam continuum de anteaetæ vitae flagitiis mœrorem? Præsertim quòd jucunda hæc divini amoris exercitatio neque ipsam peccatorum memoriam: & detestationem excludit, quin potius austero, & mordaci illius gustu innatam sibi suavitatem quodammodo exacuit, magis sensibilem reddit. Similiter ac obser-